3日(月) 身体測定（4・5歳児）
4日(火)【ふれあいデー】ちまき作り

  〃     一日保育士＆ままっ子クラブ①
 5日(水)  身体測定（2・3歳児）
 6日(木)   〃  （0・1歳児）
7日(金) 避難訓練（火災）
10日(月)  ノーテレビ・ノーメディアデー

〃   保護者会役員会（18:00～）

13日(木) 5歳児交流保育・弁当の日

14日(金) 保育所開放日・内科健診（13:00～）

19日(水) 避難訓練（地震）

20日(木) 集金日・尿検査②

21日(金) 誕生会・歯科検診（13:00～）

 22日(土)  保護者研修会（平田文化館）

28日(金) 布団持ち帰り日

7月の主な予定

3日(水) プール開き
27日(土) 夏まつり会、保育所開放日

令和元年度 ぱぱ・ままっ子クラブスタッフさんです。
 ○ 荒 木 様     ○ 上 田 様

 ○ 山 岡 様     ○ 福 島 様
 ○ 川 瀨 様

1 年間よろしくお願いします。

●保育会 5歳児交流保育について●

 今年度も 5歳児さんが、交流保育を通して同年齢のたくさんの友だ

ちとのかかわりを体験します。活動内容は、下記のとおりです。

(当保育所参加分のみ)

  月日 活動内容(交流相手) 場所

6月 13日(木) 運動遊びをしよう（5 施設） 平田保育所

8 月 8 日(木) 海で遊ぼう（北部・中部） なぎさ公園（小伊津町）

10月 31日(水) 秋を見つけよう（中部・みなみ） 当所

11 月 6 日(火) 秋を見つけよう（北部・平田） 当所

2月 20日(火) ドッジボールをしよう（5施設） 平田保育所

 新緑のまぶしい季節になりました。日中は気温が上がり、子どもたちは汗を
かきながら元気な声を響かせています。
先日は、保護者会総会並びに親子遠足に参加していただきありがとうござい

ます。途中、雨が降り帰る時間が早くなりましたが浜山公園では、保護者の方々
と一緒に元気いっぱい動き回って遊ぶほほえましい姿であふれていました。
「去年はずっと抱っこだったのに今年はついて行くのが大変！」という声が沢
山聞かれ、お子さんの成長を感じ嬉しく思いました。
また、今年も“西田地区農業振興会議”様にお世話になり、5 月中旬に保育

所横の『にしだ子ども農園』の一角に夏野菜とさつま芋の苗を植えました。毎
日もみじ組、ぼたん組が中心となって水やりをしています。これから草取りも
して野菜の生長や収穫を楽しみにしていきます。

○保育目標 ～梅雨期の動植物やいろいろな素材に触れて遊ぼう

  野菜の苗植えや花の種まきをしたり、カニやかたつむりなどの小動物を飼育し

たりします。世話をしながら成長の様子を観察し、命の大切さを感じる心を育ん

でいきます。砂場や所庭では、川を作ったり、山を作ったりしてダイナミックに

遊びを楽しみます。また、近々『どろんこ山』も出現する予定です。子どもたち

が今だからこそできることを思いきり体験できるよう、環境を整え、年齢によっ

て工夫しながら保育を行います。

○生活目標 ～丁寧に歯みがきをしよう
  6 月 4 日は虫歯予防デーです。2 歳児以上のお子さんには、いろいろな教材を

使いながら歯みがきについての指導をします。０～１歳児さんには歯みがきに関

心が持てるように働きかけたり、仕上げ磨きをしたりして清潔にしていきます。

令和元年６月号

わにぶち保育所

TEL 0853-31-5101
090-5700-4757

保 育 所 だ よ り

≪職員出張≫

10日…平中校区連携推進全大会～伊藤、奥、錦織美

10日～12日…キャリアアップ研修～高木

12日…県保協総会～槇野

19日…市保協体験研修～渡部   22日…リーダー研修～奥、錦織美

6月の予定

わくわくデーでお茶摘み体験をしました。

5/16に 5歳児さんが唐川へお茶摘みに

出かけました。毎年お世話してくださっている

荒木さんから摘み方を教えていただき、子ど

もたちは荒木さんに「これいい？」などと確認しながら丁寧に摘み

取っていました。みんなが摘むことがおもしろくなり、荒木さんの

「そろそろ上に行ってみるかね？」の声に気付かないくらい夢中

で、茶葉でいっぱいになった手さげかばんを嬉しそうに友だちと

見せ合う姿もありました。その後、お茶工場も見学させてもらい、

機械を見ながらお茶ができるまでの説明を聞いたり、今年の新

茶をいただいたりしました。今年も良い体験ができました。

ありがとうございます

○かに、風船など ～ 小 谷 様   〇カブト虫の幼虫 ～ 加 納 様

○布製パズル ～ 保護者 様

●午睡用タオルケットについて
  夏の間は、掛布団のかわりにタオルケットを使いますので、

 準備ができた方から持ってきてください。(大きく記名)

※当分は、気温に応じて掛け布団と併用します。

●平田保育会保護者研修会について
  22 日(土)に平田文化館プラタナスホールで開催します。

平田保育会５か所の保育所紹介や年長児による歌の披露の後、

講演会を行います。是非ご参加ください。

お茶のにおいがして

おいしい！

一番上まで登れるよ！

（ぼたん組）

～お知らせ～

○西村千鶴副主任保育士は、5月 28日に出産しました。

 引き続き産後休暇・育児休業を取りますのでよろしくお願いします。

○保育実習生  清水さん（6月 11日～6月 25日）

大きな

機械だな～。

「まーるいたまごが

ぱちんとわれて…♪」

        （さくらんぼ組）

上の三枚の葉っぱを

摘み取ってくださいね。